–       1      –

                                                                                                                  Дело № 5-65-461/...
УИД91MS0065-телефон...-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата...
                                                     адрес
Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отсутствие главы наименование организации фио, поступившее из Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по адрес Отделение надзорной деятельности адрес, в отношении
Джемилева Лёмана Рефатовича, паспортные данные, работающего главой наименование организации,  паспортные данные выдан 04.6.2014 года  ФМС, зарегистрирован по адресу: адрес,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Главным государственным инспектором по адрес по пожарному надзору - начальником ОНД по Нижнегорскому адрес и адрес России по адрес майором внутренней службы фио вынесено представление от дата... по постановлению № 17/.../71 от дата..., согласно которому должностное лицо - глава наименование организации фио в месячный срок со дня его получения не принял конкретных мер по устранению допущенных нарушений, их причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения
дата... в время, должностное лицо - глава наименование организации фио, совершил правонарушение по месту жительства: адрес, а именно: по истечению  одного месяца с момента получения представления исх. № 01/1061 от дата... не представлено данных о принятии конкретных мер по устранению допущенных нарушений, их причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Представление получено должностным лицом - главой наименование организации фио дата..., о чем свидетельствует личная подпись.
Доказательств принятия должностным лицом - главой наименование организации фио, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, указанных в представлении от дата..., не представлено, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 19.6 КоАП РФ.
   В судебное заседание глава наименование организации фио не явился, о дне и времени слушания дела извещен надлежащим образом, причин неявки суду не сообщил. Ходатайств об отложении дела в суд не поступало.
   Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
           Согласно разъяснениям п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
Учитывая данные о надлежащем извещении лица, привлекаемого к административной ответственности, принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях должностного лица – главы наименование организации фио, состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, исходя из следующего.
Административная ответственность по ст. 19.6 КоАП РФ наступает за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица) рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В соответствии со ст. 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.
Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Факт совершения административного правонарушения и виновность главы наименование организации фио в его совершении объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: протоколом №17/.../110 об административном правонарушении, совершенном должностным лицом от дата... установлено, что фио, являясь главой наименование организации, расположенная по адресу: адрес, по истечению  одного месяца с момента получения представления исх. № 01/1061 от дата... не представлено данных о принятии конкретных мер по устранению допущенных нарушений, их причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения. Представление получено должностным лицом - главой наименование организации фио дата..., о чем свидетельствует личная подпись. Доказательств принятия должностным лицом - главой наименование организации фио, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, указанных в представлении от дата..., не представлено; представлением от дата..., полученное фио дата...; постановлением № 17/.../71 от дата...; выпиской из ЕГРЮЛ от дата; и иными материалами дела, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ.
Представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от дата... вынесено полномочным лицом в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, материалы дела не содержат сведений о том, что оно было обжаловано в установленном законом порядке, отменено либо признано судом незаконным.
Поскольку представление исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, оно является обязательным для исполнения в установленный срок.
Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, фио не представлено.
Действия должностного лица главы наименование организации фио, верно квалифицированы по ст. 19.6 КоАП РФ, - непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до сумма прописью.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Согласно частям 1 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Совершенное правонарушение, с учетом его характера и роли правонарушителя, не может считаться малозначительным, в связи с этим, освобождению от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ Главой наименование организации фио не подлежит.

Исследовав и проанализировав представленные доказательства, мировой судья признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а также приходит к выводу о том, что данные доказательства собраны в соответствии с требованиями ст. 26.2 КоАП РФ, соответствуют предъявленным к ним требованиям, а именно содержат фактические сведения о событии правонарушения, времени и месте его совершения, в представленных материалах указано существо правонарушения в соответствии с КоАП РФ, каких-либо фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать сомнению письменные доказательства у мирового судьи оснований не имеется.
Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что в действиях должностного лица главы наименование организации фио содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, квалифицируемое как непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
При определении вида и размера административного наказания мировым судьей учитывается характер и степень совершенного административного правонарушения, а так же то, что материалы административного дела не содержат информации о раннем привлечении должностного лица Главы наименование организации фио  к административной ответственности за аналогичное правонарушение, что признается в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств, отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено, что позволяет назначить привлекаемому лицу административное наказание в виде штрафа в минимальных пределах санкции статьи 19.6 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

Главу наименование организации Джемилева Лёмана Рефатовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме сумма (сумма прописью) рублей.
 Штраф подлежит уплате по реквизитам: почтовый адрес адрес 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643350000017500, л/с телефон в УФК по адрес, код свободного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК 82811601193010006140, УИН 041076030065500004612419184.
Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес по адресу: адрес.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
            Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

Мировой судья

                                 фио